
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 25Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

Portaria nº 719/CAF-Belém (PA), 27 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
I -  CONCEDER adiantamento a Assessor, ELLEN LILIAN MATOS 
DE BRITO, matrícula nº 5889625/2 e CPF nº 807.172.332-00, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.25.125.1310.6279 3390-30 0260 R$   500,00
80.201.25.125.1310.6279 3390-36 0260          R$   500,00

                 TOTAL          R$   1000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 866302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
Considerando os requisitos do regulamento do 8º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015 e a necessidade de 
criação da Comissão de Avaliação do referido Concurso.
R E S O L V E:
INSTITUIR a contar de 08/05/2015 a Comissão de Avaliação do 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015, composta 
pelos servidores:
- ELISANGELA ARAÚJO DE SOUSA - Coordenadora de Recursos 
Humanos, Matrícula nº 57215148/4
- MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FARIAS - Gerente III, Matrícula 
nº 5905827/2
- ANDREA DE SOUZA MAIA - Técnico em Gestão Pública, 
Matrícula nº 5086477/4
- CARLOS ROBERTO GOMES - Técnico em Gestão Pública, 
Matrícula nº 54189435/8
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 866188

PORTARIA Nº 248 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
Considerando que há a obrigatoriedade de assinatura de 
dois responsáveis pelas contas-correntes da Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, junto ao 
Banco do Brasil S/A e o processo nº2015/356205;
R E S O L V E:
DESIGNAR ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA - Diretora 
Administrativo Financeiro, Matrícula nº 5861691/3, SALVIO 
CARLOS FREIRE DA SILVA - Diretor de Desenvolvimento 
Agropecuário, Matrícula nº 5861632/3 e JAMYLLE FILOMENA 
SALOMÃO DE CARVALHO, Coordenadora da Área de Finanças 
e Contabilidade, Matrícula nº 10235/1 para assinarem, 
conjuntamente, com o Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, os documentos relativos as 
contas-correntes do Banco do Brasil S/A, de titularidade da 
SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 866358

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº247 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº2015/355347,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA PASSOS DE OLIVEIRA 
mat. 12858/1 licença saúde, no período de 07/08/2015 a 
05/10/2015, conforme laudo médico nº 170357A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 866356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 037/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE DE AREIA DE ANELIS -APRAA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR DE RODAS ,MARCA NEW 
HOLLAND
DESCRITO NO TRM Nº 044/2015
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2015
VIGÊNCIA: 19/08/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR R ESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 866217

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº550 /2015-GP-ITERPA              
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2015/320818.
R E S O L V E:
CEDER, à Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, o 
servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA - Assistente Técnico, 
mat. 3166473/1, com ônus para o órgão Cessionário, com efeito 
retroativo a 01 de agosto de 2015, pelo prazo de até 1 (um) ano, 
podendo ser prorrogado por igual período.

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 

ITERPA, 19 de agosto de 2015.
Protocolo 866487

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2015

PROCESSO Nº 2015/339475
Fica caracterizada a INEXIGIBILIDADE de licitação, pela 
inviabilidade de competição, para despesa abaixo especifi cada, 
cujo objeto é a participação da servidora Christina Coeli 
Avelar Pires, no treinamento sobre “ORÇAMENTO PÚBLICO: 
PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE”, a realizar-se nos dias 
25,26,27 e 28 de agosto de 2015, no Hotel Regente, Belém-
PA, por meio da TREIDE-TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO, 
tendo base o artigo 25 da lei nº 8666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, 
inciso V do mesmo diploma legal.

 NOME DO CREDOR: TREIDE - APOIO EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 01.920.819/0001-30

ENDEREÇO: Av. Braz de Aguiar,322, 2º andar, Belém (PA), CEP: 66.025-000
QUANTITATIVO: 1 (uma) inscrição
VALOR GLOBAL: R$2.900,00 (dois mil e novecentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 223599
Projeto Atividade: 56.201.21.122.1297.45344534

Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 339039

PI: 0000004534c

Belém (PA), 20 de maio de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAF
Protocolo 866220

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2015

PROCESSO Nº 2015/339475
Considerando a manifestação favorável da Diretoria Jurídica 
desta Instituição, em atendimento à Lei 8666/93, artigo 26, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 008/2015, 
cujo objeto é a participação da servidora CHRISTINA COELI 
AVELAR PIRES, no treinamento sobre “ORÇAMENTO PÚBLICO: 
PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE”, a realizar-se nos 
dias 25, 26, 27 e 28 de agosto de  2015, no Hotel Regente, na 
cidade de Belém/PA, e desde já solicito a publicação da mesma 
na Imprensa Ofi cial no prazo máximo de 5 (cinco) dias, como 
condição para efi cácia dos atos.

Belém (PA), 20 de agosto de 2015.
DANIEL NUNES LOPES

PRESIDENTE DO ITERPA
Protocolo 866224

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 549/201
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/361437, datado 
20/08/2015.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SOCORRO ALMEIDA, 
matrícula nº 555.2435-2, ocupante do cargo de Ofi cial 
Administrativo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 
(Seiscentos reais), para fazer face às despesas no município 
de Santarém/Almeirim, no período de 20 a 24/08/2015, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1381 6652

ARRECADAÇÃO E MATRICULA DE TERRAS 
DEVOLUTAS EM ÁREAS SOB JURISDIÇÃO 

ESTADUAL
339033 PASSAGEM E DESPESA COM LOCOMOÇÃO    600,00

II- O prazo para aplicação será 05 (cinco) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de agosto de 2015.

Protocolo 866137

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 551/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/341434, datado de 
19/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
entrega de relatório na Vara Agrária do município de Castanhal/
Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5723.1565-1 Nademir Cunha 
Sousa

Téc. Gest. 
Desenv.
Agrário e 
Fundiário

24/08/15 0,5    47,50

5719.3369-1
Ricardo Hamilton 

Macedo de 
Albuquerque Junior

Motorista 24/08/15 0,5    47,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de agosto de 2015.


